## C A P V T V.

*De salutandi ritu apud veteres.*

- R**omanorum fuit consuetudo, ut primatix nobilitatis vi-  
ri, quamplurimos haberent clientes, qui singulis diebus  
se salutatum venirent. Hos autem, quia simplici, seu rasa toga  
induebantur, turbam togatam appellabant: isdem sportula da-  
batur. Vt siulque rei auctores habeo, Iuuenalem ac Martialem,  
quorum ille sat. 2. ita canit:
- Iuuenal.  
Martial.
- *Nunc sportula primo  
Limine parva sedet, turba rapienda togata.*

Hic

Hic verò in apophoretis ita inquit;

*Si matutinos facile est tibi rumpere somnos,*

*Attritā veniet portula sape toga.*

Quia verò in primo domorum ingressu salutatores consistebant, donec introeundi cōpia daretur; primi domorum aditus vestibula dicti sunt à vestando, hoc est, à nimium stando; particula enim, ve, in compositione valde, seu nimium significat. Vnde apud Horat. lib. 1. satyr. 2. consule Lamb. loco citato Horatij. Gellium. lib. 5. cap. 12. & lib. 16. cap. 5. *Vepallida mulier est*, valde pallida. & apud Cicero. de lege agraria, *hominem ve-*grandi macie torridum, id est, nimium grandi macie conse-ctum. Et apud Virgil.

93.

Horat.  
Lamb.  
Gellius.  
Tull.

*Mantua venuisse nimium vicina Cremona.*

Virgil.

Quamvis alia sit aliorum interpretatio. Cæterū quo tempore clientes salutatum conuenirent, non immerito in *Tempus sa-*quætionem adducetur. Virgil. enim 2. Georg. matutinum *lutandi.* tempus assignat.

94.

*Ingentem foribus domus alta superbis*

Virgil.

*Manè salutantium totis vomit adibüs undam.*

Martialis item celebri illo epigrammate libri 4. primam ac se-cundam diei horam huic officio obeundo constitutam affir-mat:

Martial.  
Deltrius.

*Prima salutantes, atq; altera continet hora.*

Deltrius tamen affirmat hujusmodi Dynastas, ac principes viros libos habere solitos, in quibus admittendorum erant conscripta nomina, distributa per classes primam, secundam, & deinceps, ut nimis eo ordine salutare permitterentur, quo Ordo salu-relata essent in album: quā in re illius probro sententiam, cū *tandi apud Senecæ Philosophi testimonio confirmetur lib. 6. de benef. qui veteres.* de clientibus loquutus ita inquit, *Non sunt isti amici, qui agmine magno ianuam pulsant, qui in primas & secundas admissiones digeruntur.* Et paulo inferius ad Dynastas ipsos orationem conuertens, *Habuerunt, inquit, isti amicos primos, habuerunt secundos, nunquam teros.* Quibus verbis ad eos ordines spectare videtur, in quos clientum nomina digesta erant. Eodem etiam pertinet illa loquendi forma D. Hieronymi in epistola ad Eustochium de virginitate seruanda, *salutatones disponere*, id est, salutantes varias in classes distribuere. Rectè igitur his auctoribus suam sententiam Deltrius confirmavit. Ait præterea, vt iam ad institutum accedam, cū tot essent salutantium classes, tam multisque referatæ clientibus, contingere, vt qui summo manè venerat, partem non-nunquam de solida nocte demeret expectando, antequam intromitteretur: id autem Iuuenalis testimonio confir-

Hieron.

*Mendoç & Viridarium.*

Z z

mat

mat satyr. 5. in initio, qui clienti cuidam irridens, ita inquit ironice,

Iuuen.

— *Habet Trebius propter quod rumpere somnum,  
Debeat, & ligulas demittere, solicitus, ne  
Tota salutatrix iam turba peregerit orbem  
Sideribus dubijs, aut illo tempore, quo se  
Frigida circumagunt pigri sarraca Bootæ.*

Affert item Senecæ testimonium choro 1. Herc. Fur. vbi sic de cliente,

Seneca.

*Ille superbos aditus regum  
Duræq; fores expers somni  
Colit.*

95.

Clientum  
labor.

Ex quibus locis colligit ad multam noctem in Regum vestibulis clientes insomnes perseverare, suos ut dominos salutent. Quidquid tamen sit de hac re, certe allata testimonia id quod propositum erat, non efficiunt. Illud enim Iuuenialis non de vespertino, sed de matutino crepusculo interpretatur Britannicus; quâ ratione explicari etiam potest illud ex Seneca ad ductum: præsertim, quia nocte sâpenumero intempesta clientes surgebant, ut cœlo vixdum albente salutatum venirent, ut inquit Martialis,

*Manè, vel à media nocte togatus ero.*

Clientum tantâ celeritate vtebantur, ne in salutando segnes veterū stu- viderentur, ut nonnunquam ligulis resolutis, vestibusque dilectoratis, domo egredierentur; quo spectat illud Martialis celeritas. lib. 3.

Martial.

*Horridus, ut primo semper te manæ salutem,  
Per mediumq; trahat me tua sella lutum.*

96. *Horridus*, id est, inuenustè, & indecorè vestitus. Quare dicendum mihi potius videtur a matutinum tempus salutationibus duntaxat præfinitum fuisse. Neque hanc sententiam labefactat illud Martialis ad finem primi libri.

Martial.

*Ipse salutabo decima, vel serius hora:*

*Manè tibi pro me dicat auere liber:*

Ait enim se præter consuetudinem facturum, ut integrum diem literis impendat. Illud vnum non omittam, huiusmodi principes viros, ad quos salutandos ceteri confuebant, Reges appellari solitos; ut patet in primis ex loco citato Senecæ.

Seneca.

*Ille superbos aditus Regum, &c.*

Ex Iuuenale satyr. 1.

*Optima syluarum interea pelagiq; vorabit*

*Rex horum, vacuisq; toris tantum ipse rasebit.*

Iuuen.

Coniûle Britannicum, hunc Iuuenalis locum explicantem, pluraq; testimonia hac de re ex Plauto & Terentio afferentem.

Britan.

Plaut.

Terent.

Huc

Huc pertinet Plautinum illud in Asin. *Ni impetro, regem perdi-* Plaut.  
*di.* Item in Capt. *Rex meus postquam potitus hostium est.* V-  
 trobique enim loquitur parasitus de illo, qui se alebat, ut in-  
 terpretatur Lambinus. Illud item Horatianum lib. i. epist. 17. Lamb.  
 codem spectat,

*Equus ut me portet, alat Rex.*

Horat.

## C A P V T VI.

*Cur Laribus canes appingerentur?*

**H**Anc reddit causam Plutarchus in problematis, cum La- 97.  
 tribus custodia domis committatur, oportere, ut terro- Plutarch.  
 re aduersus exterorū, amore erga domesticos canum naturam *Multus est*  
 imitentur: qua de re late Rosin. lib. 2. cap. 14. de Laribus. Id, *in hac re Ro-*  
 quod ab Ouidio prius fuerat decantatum s. Fastor. non procul *sinus*, quem  
 ab initio.

*Et canis ante pedes saxo fabricatus eodem*

Ouid.

*Stabat: qua standicūm Lare causa fuit?*

*Canes Larī-*

*Seruat eterque domum: domino quoque fidus eterque;*

*bus appicti.*

*Compita grata Deo, compita grata cani.*

*Exagitant & Lar, & turba Diana fures:*

*Peruigilantq; Lares, peruigilantq; canes.*

## C A P V T VII.

*Quid apud Virgil. Liber, & alma Ceres?*

**V**irgilius i. Georg. ita Deorum implorat opem,

98.

*Vos o clarissima mundi*

Virgil.

*Lumina, labentem calo qua ducitis annum,*

*Liber, & alma Ceres.*

Quem locum Mancinellus ita explicat, ut dicat clarissima il- Manc.  
 la lumina, &c. Solem ac Lunam significare; at vero Liberum  
 ac Cererem scorsim à Poëta inuocari. *Imitatus enim, inquit, est*  
 Poëta Varronem prologo primi voluminis de reruſtica, *vbi pri-*  
*mum Iouem ac Tellurem, deinde Solem ac Lunam, tertio Li-*  
*berum ac Cererem implorat.* Non mihi tamen videtur ea in re  
 ad Varronem Poëta accessisse. Cum enim non inuocet Iouem  
 ac Tellurem, ut Varro; qui dici potest, Varronem imitatus?

Seruius.  
Macrobius.  
Cleant.

Liberi significations.

Multo igitur aptius Seruius & Macrobius interpretantur: quorum ille affirmat ex doctrina Stoicorum, qui vnum Deum, unamq; Deam crediderunt, diuersa nomina ob diuersa officia habentes, Solem Liberum, Lunam Cererem à Virgilio nuncupatam. Hic autem ex Aristotele, Orpheo, Euripide & aliis ostendit, Solem Liberum esse, ita dictum, quia libere euagatur. Vnde etiam iuxta Cleanthem Dionylius appellatur, ἀπό τοις θεασίαις, hoc est, à peragendo, quia perpetua agitatione diem noctemq; conficit.

99.  
Sol dicitur  
Liber, &c cur

Idem colligit ex plurimis sacrificiis in Thracia & Lacedæmonia, quæ simul Libero & Soli siebant: Vnde postremo carmen Virgilianum ita interpretatur, ut Liberum pro Sole, Cererem pro Luna accipiat; quorum opera asperior ille hominum victus quercubus petitus, mitior fieti cœptus est. Sol enim ac Luna fertilitatis glebae, & maturandis frugibus, vel nocturno temperamento, vel diurno calore moderantur.

### C A P V T VIII.